2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ЧИЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ЧИЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                                   РЕШЕНИЕ
29.11.2024                                                                                                                      № 65
с. Чилино  Кожевниковского  района  Томской области

О внесении изменения в решение Совета Чилинского сельского поселения от 15.11.2019г.

№ 84 «Об установлении на территории муниципального образования «Чилинское сельское поселение» налога на имущество физических лиц»
В целях совершенствования нормативного правового акта
СОВЕТ ЧИЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Внести в  решение Совета Чилинского сельского поселения от 15.11.2019г. № 84 «Об установлении на территории муниципального образования «Чилинское сельское поселение» налога на имущество физических лиц» (далее Решение) следующие изменения:
1) Пункт 3 Решения изложить в следующей редакции:
«3. Определить ставки налога на имущество физических лиц в следующих размерах:
1) 0,3 процента от налоговой базы, в отношении:
· жилых домов, частей жилых домов;

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

-   квартир, частей квартир, комнат;
- объектов незавершенного строительства, в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
- гаражей и машино-мест;

2) 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей

4)  0,5 процента от налоговой базы, в отношении:
                        - хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

                         - в отношении прочих объектов.»

2) Решения дополнить п 6,7 следующего содержания.

   «6. Физические лица - в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, на 2020 год и последующие годы, уплачивают налог в следующем размере: сумма налога, исчисленная налогоплательщику в соответствии со статьей 408 Налогового кодекса Российской Федерации, уменьшается на сумму, рассчитываемую по формуле:

ЛО = НО - Н(0-1) х 125%, где:

ЛО - сумма льготы, на которую уменьшается сумма исчисленного налога за отчетный налоговый период;

НО - сумма исчисленного налога за отчетный налоговый период;

Н(0-1) - сумма исчисленного налога за налоговый период, предшествующий отчетному налоговому периоду.

В случае если сумма рассчитанной льготы принимает отрицательное значение, данная льгота не применяется при определении суммы налога, подлежащей уплате за отчетный налоговый период.

Данная льгота применяется начиная с налогового периода 2025 года;

7. физические лица - в отношении объектов налогообложения, впервые включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, на 2024 и последующие годы:

применительно к первому налоговому периоду налогообложения указанных объектов - в виде применения к ставке налога понижающего коэффициента, равного 1,15;

начиная со второго налогового периода налогообложения указанных объектов налог уплачивается в следующем размере: сумма налога, исчисленная налогоплательщику в соответствии со статьей 408 Налогового кодекса Российской Федерации, уменьшается на сумму, рассчитываемую по формуле:

ЛО = НО - H(O-l) х 125%, где:

ЛО - сумма льготы, на которую уменьшается сумма исчисленного налога за отчетный налоговый период;

НО - сумма исчисленного налога за отчетный налоговый период;

Н(0-1) - сумма исчисленного налога за налоговый период, предшествующий отчетному налоговому периоду.

3) В случае если сумма рассчитанной льготы принимает отрицательное значение, данная льгота не применяется при определении суммы налога, подлежащей уплате за отчетный налоговый период.».
2. Пунктам 6,7,8 сменить нумерацию на 8,9,10 соответственно.

3. Признать утратившим силу решение Совета Чилинского сельского поселения от19.07.2024 № 54 «О внесении изменений в решение Совета Чилинского сельского поселения от 15.11.2023 № 41 «Об установлении на территории муниципального образования Чилинское сельское поселение налога на имущество физических лиц».
4. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Знамя труда», разместить на официальном сайте муниципального образования Чилинское сельское поселение;
5. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025г., но не ранее чем по истечении 1 месяца со дня его официального опубликования.

Глава Чилинского сельского поселения                                                                    Г.В. Паршина

Председатель Совета

Чилинского сельского поселения                                                                               Д.А. Шмальц